شد تا اینکه از دوره مغولان توجه جامعه علمی ایرانی را برانگیخت و نتیجه آن تأسیس رصدخانه‌ها و جمع‌آوری اطلاعات علمی همچون زیج ایلخانی و زیج الغیبیگ بود. دوره صفوی از نظر زمانی هم‌عصر با تحول علمی اروپا بود. در این دوره مباحث فکری و فرهنگی رونق دوباره‌ای یافت. بنابه شواهد موجود از دوره صفوی (۱۱۳۵ - ۹۰۶ ق / ۱۷۲۲ - ۱۵۰۱ م)، نجوم از جمله دانش‌هایی بود که هم در دربار و هم مؤسسات علمی و تقریباً در همه لایه‌های اجتماعی مورد توجه قرار گرفت. سرایت تفکرات نجومی به‌صورتی گسترده در جامعه می‌توانست دارای پیامدهای مثبت یا منفی زیادی باشد؛ زیرا انقلاب علمی با محوریت نجوم در اروپا نشان داد که رابطه نزدیکی بین تفکرات نجومی با ترقی و تحولات فرهنگی و اجتماعی برقرار است.

نیکولاس کوپرنیک^۱، کپلر^۲، گالیله^۳ و آیزاک نیوتون^۴ در ایجاد علم جدید مقام بلندی دارند. کوپرنیک متعلق به قرن شانزدهم و دیگران قرن هفدهمی بودند.^۵ ابتدای این نوآوری‌ها، انقلاب نجومی و انتهای آن انقلاب علمی بود. در میان سردمداران علم جدید، فعالیت و یافته‌های کوپرنیک را می‌توان انقلاب نجومی نامید. او در سال ۱۵۴۳ م / ۹۴۹ ق با نوشتن کتابی تحت عنوان *درباره دوران افلاک آسمانی*، رمزآلودگی هستی را برای انسان آشکار کرد. کپلر و گالیله بانیان انقلاب علمی بودند. تحولات علمی این دوره دیدگاه انسان را نسبت به مسائل این جهانی و ماورایی تغییر داد. کوپرنیک با طرح بزرگ‌ترین فرضیه علمی که خورشید در مرکز عالم و زمین سیاره‌ای همانند سیارات دیگر از مدار خورشید است (انقلاب نجومی)، راه را برای یک انقلاب علمی در آغاز قرن هفدهم توسط کپلر و گالیله باز کرد و نشان داد که چگونه با عدم تعصب نسبت به آرای علمی پیشینیان، می‌توان به اندیشه جدیدی دست یافت و شناخت کاملاً تازه‌ای از طبیعت پیدا کرد.^۶ نتیجه کار او کوتاه کردن دست زمین از کانون‌نشینی جهان بود و زمین را هم‌نشین سایر سیاره‌ها نمود: «بنیاد سامان سستی جهان را به باد می‌داد و ساختار رتبی آن را فرو می‌ریخت». این انقلاب در درازمدت موجب خردگرایی و شک‌آوری انسان گردید.^۷

یوهانس کپلر و گالیلهو گالیله در سال ۱۶۰۰ م / ۱۰۰۹ ق که در آستانه فعالیت‌های علمی‌شان بودند، عوامل اصلی تسجیل انقلابی شدند که کوپرنیک پنجاه سال پیش آغاز کرده بود. این دو کوپرنیک را استاد خود می‌دانستند و فعالیت خود را وقف تثبیت انقلابی کردند که در نظریه نجوم آغاز شده بود، اما هرکدام با توجه به سهمی که در تثبیت انقلاب داشتند، در مکتب کوپرنیک جرح و تعدیل کردند.

استدلال می‌نمود که خورشید خداست به وصف پدری، و فلک ثوابت خداست به وصف پسری، و واسطه اثیری که حاصل قدرت خورشید است به سیارات تا آنها را در مدارشان براند، خداست به وصف روح‌القدس^۲. کپلر و گالیله به کمک هم، انقلاب کوپرنیکی را تسجیل و تکمیل کردند. گالیله در ۱۶۴۲ م / ۱۰۵۲ ق درگذشت. در آن هنگام شاید حتی در میان منجمان هم عده اندکی نظام خورشید مرکزی را پذیرفته بودند. با این وصف، در کار کپلر و گالیله مزایای کامل این نظام آشکار و به ایرادهای عمده آن پاسخ گفته شد. پذیرش عام آن فقط مستلزم گذشت زمان بود. البته اهمیت عمده کپلر و گالیله در نسبتی نبود که با کوپرنیک و گذشته داشتند، بلکه بیشتر در نسبت آنها با سده هفدهم بود که از راه می‌رسید.

از دیگر دوره‌های مهم و تأثیرگذار علم نجوم در تاریخ ایران، دوره مغول و تیموریان می‌باشد که با فعالیت‌های علمی افرادی چون خواجه نصیرالدین طوسی، مؤلف اثر مهم زیج ایلخانی، علی‌شاه بن شمس‌الدین محمد بن قاسم خوارزمی بخاری معروف به علاء منجم، الغ بیگ (۷۹۶ ق / ۱۳۹۴ م) شاهزاده تیموری با نوشتن جدولی نجومی که به زیج الغ بیگ یا زیج گورکانی معروف است، صلاح‌الدین موسی مشهور به قاضی‌زاده رومی، غیاث‌الدین جمشید بن مسعود بن محمود کاشانی با نوشتن زیج خاقانی به نام شاهرخ تیموری و ملا علی قوشچی پیگیری شد. تأسیس رصدخانه مراغه نشان‌دهنده اوج پیشرفت علم نجوم در ایران بود که با تلاش و حمایت خواجه نصیرالدین طوسی ایجاد شد. این رصدخانه را می‌توان نخستین رصدخانه نجومی به معنای کامل دانست. بعد از رصدخانه مراغه، مهم‌ترین واحد علمی در رابطه با سرزمین ایران، رصدخانه سمرقند بود که در سال ۸۲۴ ق / ۱۴۲۱ م و در زمان الغ بیگ تأسیس گردید. این رصدخانه به‌طور شایسته، سنتی را ادامه داد که سلسله‌های آل بویه، سلجوقیان و مغولان بنا نهاده بودند.^۴

۱. نالینو، *تاریخ نجوم اسلامی*، ص ۱۹۰ و ۲۱۸.

۲. فرشاد، *تاریخ علم در ایران*، ج ۱، ص ۱۸۰.

۳. نبئی، *هدایت طلاب به دانش اسطرلاب*، ص ۳۶؛ نصر، *علم در اسلام*، ص ۱۶۲.

5. Adam Olearius.

۶. اولتاریوس، سفرنامه، ص ۳۱۰.

۷. گیاهی یزدی، تاریخ نجوم در ایران، ص ۹۵.

رصدخانه‌های مراغه از دوره ایلخانی و رصدخانه سمرقند از دوره تیموری، دو مؤسسه مهم نجومی قبل از دوره صفویه بودند. بسیاری از اطلاعات نجومی دوره صفوی از این دو رصدخانه باقی مانده بود. مهم‌ترین آنها زیج ایلخانی (۶۷۰ ق / ۱۲۷۱ م) و زیج جدید سلطانی (۸۴۱ ق / ۱۴۳۷ م) از الخ بیگ بودند. دستاوردهای نجومی الخ بیگ که به زبان‌های فارسی، ترکی و عربی انتشار یافته بود، در دوره چارلز اول در انگلستان رواج یافت.^۱ شاهان صفوی به‌عنوان حامیان و مروجان علم در دوره صفوی سعی در تقلید از چنین مؤسساتی داشتند. شاه اسماعیل (۹۳۰ - ۸۹۲ ق) بنیان‌گذار سلسله صفوی سعی در تجدید بنا و احیای رصدخانه مراغه نمود که به‌دلیل طولانی بودن مدت تجدید بنا و مخارج گزاف، این طرح به اجرا درنیامد و متوقف شد.^۲

شاه طهماسب اول، دومین پادشاه صفوی (۹۴۸ - ۹۳۰ ق / ۱۵۷۶ - ۱۵۲۴ م) نیز طرح ایجاد رصدخانه‌ای در تالار کاخ سلطنتی اصفهان^۳ را ریخت تا جداول تازه‌ای تهیه نماید، ولی این طرح تحقق نیافت، اما رساله ارزشمندی تهیه شد که هنوز باقی است و طرح ابنزاری را که سابقاً در رصدخانه‌های اسکندریه، مراغه و سمرقند به کار رفته بودند، توصیف کرده است.^۴ براساس اطلاعات

متخصصان عمده این بخش از علوم که به خدمت دعوت می‌شدند، از بین محفل محدود متخصصان درباری - دانشمند بودند.^۲ در این چارچوب، در دوره صفوی افراد فراوانی بودند که رسالات نجومی تألیف می‌کردند. از آنها می‌توان به میرزا قاضی بن کاشف‌الدین محمد یزدی (وفات ۱۶۶۴ م / ۱۰۷۵ ق)، شیخ‌الاسلام نویسنده اثری با عنوان *تحفه عباسیه* و نیز، محمدعلی «حزین» لاهیجی (تولد ۱۶۹۲ م / ۱۱۰۳ ق) صاحب اثر *رساله در هیئت*، اشاره کرد.^۳ از دیگر نویسندگان نام‌آور این بخش از علوم، بهاء‌الدین محمد بن حسین عاملی معروف به شیخ بهایی (وفات ۱۶۲۱ م / ۱۰۳۱ ق) بود که کتاب *تشریح الافلاک* را به زبان عربی درباره نجوم نوشت. او تألیف کم حجم دیگری به زبان عربی با عنوان *الصحفه* داشت که شرحی مستوفی در باب صفحه اسطرلاب بود. از جمله دیگر تألیفات مهم شیخ بهایی در علم نجوم، رساله اسطرلاب فارسی معروف به *تحفه حاتمی* می‌باشد که در سال ۱۶۰۴ م / ۱۰۱۳ ق برای میرزا حاتم بیگ اردوبادی، وزیر شاه عباس نوشته شده است.^۴ در *تذکره الملوک* در خصوص وظایف منجمان، چنین آمده است:

مشارالیه هر روزه به دستور اطبا به در دولتخانه حاضر می‌باشد که اگر پادشاه و مقربان به جهت بنای امری، و اختیار سفری، و رخت نو پوشیدن و بریدن،

۱. برنال، *علم در تاریخ*، ج ۲ - ۱، ص ۲۷۷.

بمستحقین تقسیم می‌نمودند و در بعضی اوقات منجم باشیان قسمت می‌کردند و در ایامی که ملاباشی تعیین شد وجوه مزبور را وی به اهل اسحقاق قسمت می‌نمود. خلاصه اینکه رسانیدن وجه تصدق خسوف و کسوف در روز مولود به جماعت مستحقین، به منجم‌باشی یا ملاباشی بی‌نسبت نیست.^۱

درسال ۱۷۲۲ م / ۱۱۳۵ ق با حمله محمود افغان به ایران سلسله صفویه سقوط کرد. از آن زمان تا مرگ آقامحمدخان قاجار، یعنی حدود هشتاد سال، ایران یکی از پرفراز و نشیب‌ترین دوران‌های تاریخ خود را گذراند. اوضاع نابسامان اجتماعی و جنگ‌های متعدد موجب نزول هرچه بیشتر فعالیت‌های علمی شد. در این دوره برخی ایرانیان به هند مهاجرت کردند و در دربار برخی پادشاهان به فعالیت‌های نجومی پرداختند. آثار علمی زیادی از جمله حدود چهارده زیج به زبان فارسی در همین دوره در هند تألیف شده است.^۲ یکی از زیج‌های مهم این دوره، زیج محمدشاهی است که به نام و دستور محمدشاه گورکانی حاکم مغول (۱۷۴۸ - ۱۷۱۸ م / ۱۱۶۱ - ۱۱۳۱ ق) در شهر دهلی که آن زمان شاه جهان‌آباد نامیده می‌شد، تألیف شده است. این زیج تحت سرپرستی راجه جیسی‌نگ سوائی و دستیارانش که ظاهراً برخی ایرانی بوده‌اند، تألیف شده است. این گروه تجربه بسیاری در رصد ستارگان و تأسیس رصدخانه در سرزمین هند داشتند. چنان‌که پنج رصدخانه در شهرهای دهلی، جیبور، متهرا، بنارس و اجین ساخته بودند. امروزه این رصدخانه‌های سنگی که مجموعه‌ای از سدس‌ها، ساعت‌های آفتابی و غیره را شامل می‌شوند، همچنان پابرجا هستند.^۳

در دوره صفوی مرادوات بالنسبه زیادی با اروپا برقرار بود که بیشتر در زمینه‌های سیاسی، نظامی و تجاری بودند. میزان تبادلات علمی چشمگیر نبود، اما شواهد نشان می‌دهد که دست‌کم برخی از اقدار حکومتی و فرهیختگان جامعه از تحولات علمی در اروپا مطلع بودند. در دوره حکومت سلطان محمد خدابنده (۱۵۷۷ م / ۹۸۵ ق) کشیشی اسپانیایی به نام پرسیمون مورالس

۱. میرزا سمیعا، *تذکره الملوک*، ص ۲۰.

۲. گیاهی یزدی، *تاریخ نجوم در ایران*، ص ۱۰۰.

۳. راجسوارا سارما، *دانشنامه جهان اسلام*، مدخل «جیسی‌نگ»، ج ۱۱، ص ۵۷۷.

به ایران آمد. وی که فارسی می‌دانست به دستور شاه به پسر بزرگ وی، حمزه میرزا، ریاضی و نجوم درس می‌داد.^۱ اما در آغاز، این ارتباطات مختصرتر از آن بود که بر جامعه آن زمان ایران تأثیر گذارد.^۲

استفاده از تلسکوپ بسیار غریب می‌نمود و با آن آشنایی نداشتند و با فاصله زمانی بسیار با ساخت آن آشنا شدند. ایرانیان تلسکوپ و ساخت آن را از طریق اروپائیان و احتمالاً از طریق رافائل دومانس^۶ شناختند. درحالی‌که در ابتدای قرن هفده تلسکوپ ساخته شده بود و گالیله در سال ۱۶۱۰ م / ۱۰۱۹ ق در رصد‌های نجومی از تلسکوپ

1. Telescope.

2. Ticho Brahe.

۳. همان، ص ۱۴۰.

4. Zacharias Janssen.

۵. دورانت، تاریخ تمدن، ج ۶، ص ۱۰۱۹؛ لوکاس، تاریخ تمدن، ج ۲، ص ۹۶.

6. Pere Raphael Dumans.

استفاده می‌کرد. ایرانیان تقریباً با فاصله شصت سال این ابزار مهم را شناختند اما چندان در مطالعات خود از آن استفاده نمی‌کردند.^۱